
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 58 DEL 06/11/2023

Oggetto: FUSIONE TRA CMV SERVIZI S.R.L. E CMV ENERGIA & IMPIANTI S.R.L.

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di novembre alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Assente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA

Oggetto: FUSIONE TRA CMV SERVIZI S.R.L. E CMV ENERGIA & IMPIANTI S.R.L.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che in data 26 giugno scorso è stato depositato al Registro delle Imprese di Ferrara 
e Ravenna, il progetto di fusione tra le società CMV SERVIZI S.R.L. e CMV ENERGIA & IMPIANTI 
S.R.L.;

Verificato che è stato pubblicato sul sito delle due società, il fascicolo completo dell’operazione e 
comprendente: 

• Progetto di fusione ex art.501-ter del c.c.;
• Relazione dell’amministratore unico ai sensi dell’art.501-quinques del c.c; 
• Relazione di stima del valore economico delle società finalizzata alla determinazione del 

rapporto di cambio;
• Nuovo statuto di CMV Servizi S.r.l. post fusione.

Appurato che  le  ragioni  dell’operazione  in  base  alla  quale  CMV  SERVIZI  S.r.L.  andrà  ad 
incorporare CMV ENERGIA & IMPIANTI S.R.L., sono state illustrate nei documenti del fascicolo ed 
in particolare, come riportato nella Relazione dell’Amministratore Unico: “l’operazione di fusione si  
inserisce in un contesto normativo che tende a privilegiare la razionalizzazione del quadro delle  
partecipazioni societarie degli Enti locali mirando, in particolare, a ricercare economie di scala e di  
scopo dalle  attività  svolte  dalle  stesse.  L’operazione  è  coerente con le  disposizioni  normative  
susseguitesi negli ultimi anni miranti alla razionalizzazione delle partecipazioni azionarie degli Enti  
Pubblici  e  sfociate  nel  D.Lgs  175/2016.  Considerata  la  parziale  inattività  conseguente  alla  
cessazione dell’esercizio di attività commerciale da parte di CMV Energia & Impianti a seguito di  
scissione parziale e proporzionale a favore di Hera Comm, con efficacia giuridica dal 01 marzio  
2019, che infatti ora si trova ad esercitare unicamente gli asset della discarica di Molino Boschetti,  
ed in virtù del quadro normativo nazionale richiamato, gli Enti pubblici soci, al fine di preservare la  
continuità  aziendale  di  CMV Energia  & Impianti  S.r.l.,  sono chiamati  a  porre in  essere azioni  
conseguenti.  La  fusione  per  incorporazione  di  CMV Energia  &  Impianti  in  CMV Servizi  S.r.l.,  
descritta ampiamente nel progetto di  fusione,  consente agli  Enti  soci  di  razionalizzare l’attività  
svolta  da  C.M.V. Energia  &  impianti,  che  dal  2019  non  dispone  di  personale  e  la  cui  unica  
operatività attiene al coordinamento e sorveglianza sulla gestione post-mortem della discarica di  
Molino Boschetti,  attività a cui si fa fronte mediante ricorso al specifico fondo accantonato nel  
tempo.  L’incorporazione  consente  pertanto  una  razionalizzazione  dei  costi  generali  ed  
amministrativi,  in  linea  con  le  previsioni  dei  Comuni  soci  e,  conseguentemente,  il  supporto  
all’azione di rilancio complessiva di C.M.V. Servizi, asset dei Comuni strategico per l’erogazione di  
servizi di qualità e produzione di valore per le comunità. Sul fronte delle sinergie operative, la  
fusione prefigura la futura massimizzazione dei benefici derivanti dalla complementarietà tra le due  
aziende,  mettendo a fattor comune gli  asset patrimoniali  di  entrambe le società sui quali  dare  
corso ad una generale strategia di messa a reddito; ottenere vantaggi in termini di economie di  
scala  ed  efficienza  dall’integrazione  dei  sistemi  operativi  e  gestionali,  razionalizzare  i  costi  
operativi attraverso la centralizzazione degli acquisti  e la riduzione degli oneri di gestione e, in  
definitiva, ottimizzare la gestione finanziaria.” 



Visto che affinché l’operazione di fusione si realizzi entro il corrente anno, è necessario ed urgente 
che i singoli Comuni Soci adottino un atto deliberativo con il quale autorizzano e legittimano la 
propria presenza all’assembla straordinaria che andrà a deliberare la fusione;

Ritenuto di autorizzare e legittimare la presenza del Comune di Vigarano Mainarda  all’assembla 
straordinaria che andrà a deliberare la fusione;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

di  autorizzare e  legittimare  la  presenza  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  all’assembla 
straordinaria che andrà a deliberare la fusione;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi i  pareri  di  cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale;

Con separata votazione palese,  ad esito  unanime,   la  presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


